ATA DA 19° SESSÃO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO/RS, NONA LEGISLATURA, REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2021.
Aos nove dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte um, ás 17 horas, nas dependências Oficiais do Legislativo de Segredo, realizou-se a décima nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Segredo, nesta nona legislatura. Assinaram o livro de presença os vereadores: Lisandra Mergen, Silvio Antonio Baierle, Luiz Alceu Ribeiro, Adilson Mateus da Silva, Elisandra Daniela Demichei, Luis Carlos Soares Marion, José Batista Robattini, Vanessa Ines Meili, Anilda Waide Jahn. Havendo número legal, o Presidente SILVIO ANTONIO BAIERLE declara aberta a Sessão cumprimento os vereadores do PP e MDB, o secretário Luis Carlos, e as servidoras da casa.

MATERIAL DE EXPEDIENTE: OFICIO Nº 001/2021
TRIBUNA LIVRE: Não há
ORDEM DO DIA:
Ata da 18º sessão ordinária de 2021 – O Presidente Silvio Antonio Baierle disse: A ata é colocada a discussão e a palavra está a disposição, ninguém querendo fazer uso da palavra coloco a referida ata em votação – APROVADO POR UNANIMIDADE.
-VOTOS DE PESAR- de todos os vereadores

-PREPOSIÇÃO – da vereadora Lisandra Mergen
LISANDRA MERGEN: Quero cumprimentar então o presidente, a assessoria jurídica e as servidoras da casa, os colegas da bancada progressista e colegas da bancada do MDB, em relação ao agosto lilás a gente sabe que no município já são feitas campanhas né, cras, a associação das trabalhadoras, a secretaria municipal de saúde, algumas escolas, mas o que é solicitado na proposição é que seja colocado no calendário do município, a gente sabe que a violência doméstica ela não é apenas a física, ela é a moral, é a psicológica, ela é a patrimonial, são vários tipos de violência, no nosso município a gente ainda vê muita pessoa, muita mulher que procuram né mas elas muitas vezes não dão seguimento, então para que pudesse a ver né, maior visibilidade em questão

da lei, dos direitos, é que foi feito essa solicitação então para ser incluída no calendário do município, obrigada.
-PEDIDO DE PROVIDENCIA Nº 91/2021 – do vereador Luis Carlos Soares Marion
-PEDIDO DE PROVIDENCIA Nº 92/2021 – da vereadora Lisandra Mergen

-PROJETO DE LEI Nº60- APROVADO POR UNANIMIDADE
SILVIO ANTONIO BAIERLE: Temos o projeto de lei nº60 de 22 de julho de 2021, estava a pedido de vista pela vereadora Anilda, portanto hoje então esse projeto volta a tramitar nessa casa, colocando então esse projeto na pauta, como esse projeto já tinha sido lido, já é de conhecimento aos demais colegas vereadores, peço que a secretaria então faça a leitura do parecer.

-PROJETO DE LEI Nº61- APROVADO POR UNANIMIDADE

-PROJETO DE LEI Nº62- APROVADO POR UNANIMIDADE
JOSÉ BATISTA ROBATTINI: Quero saudar o presidente da casa na pessoa dele saudar os componentes da mesa, bancada do PP, bancada do MDB, esse recurso é uma emenda do ministro da cidadania na época hoje deputado federal Osmar Terra, no valor de R$ 250.000,00 mil reais, recurso esse que vem através da caixa econômica, e a caixa econômica morde um percentual, e desse percentual de 250 ele vem para 238 ou algo  assim, ai tem uma contra partida do município em torno de R$ 17.000,00 mil reais, emenda quando vem para uma comunidade, ela vem para aquela, essa foi conseguido fracionar ela em duas, por que lá na linha turvo tem um ginásio feito, a base dele construída e levantada e coberta, faltando aos arredores deixando ele pronto para a comunidade, e lá na serrinha velha foi construído lá, a administração municipal um campo de futebol e essa arquibancada também vai fecha a construção daquela comunidade, por que o que eles mais querem é o término com a arquibancada no ginásio daquela comunidade e na Linha Turvo a mesma coisa, a necessidade maior da Linha Turvo que tem um salão comunitário na beira do rio que está praticamente desmoronando, muito pouco utilizado, então essa emenda veio para o Segredo na época que o deputado federal Osmar Terra , ministro da cidadania, assessorado pelo candidato a deputado estadual, e hoje deputado estadual Clair Kuhn, ele era assessor dele  e conseguiu essa

emenda para o município de Segredo, então com essa verba nós conseguimos priorizar o interesse de duas comunidades, peço a todos os vereadores que votam a favor desse projeto, que é de total interesse para essas comunidades, muito obrigado.
SILVIO ANTONIO BAIERLE: Já avia então cumprimentado a todos, gostaria também de fazer algumas colocações em relação a esse projeto de grande importância para o nosso município para os nossos munícipes e principalmente para as comunidades de Turvo e Serrinha Velha, falar do turvo com certeza os nossos colegas vereadores tem conhecimento daquela comunidade, mas quero dizer que foi aonde eu comecei a ir na escola, foi na escola São Caitano de Linha Turvo, então tive praticamente a minha infância naquela localidade na qual eu conheço muito bem, e as pessoas que também lá convivem e durante a nossa caminhada, durante a nossa trajetória na politica a gente sempre vinha defendendo essa questão e vendo da necessidade de se investir recursos na comunidade de Linha Turvo, então graças a deus hoje através dessa emenda que se conseguiu através desse deputado na época ministro com apoio do Clair né, então hoje temos essa oportunidade então de aprovar esse recurso , conheço bem como já disse aquela comunidade a gente sabe muito bem que ali existia o salão ao realizava-se ali as festas enfim, todas as atrações eram realizadas ali naquele salão e esse salão então foi interditado e hoje não se promove praticamente nada por que ele está interditado ele teve um desmoronamento então a comunidade na verdade está sem espaço para fazer as suas atividades comemorativas, festas e enfim, tudo aquilo que acontece a gente sabe que é de costume da comunidade, então com certeza, quero deixar aqui registado o nosso orgulho de estar aprovando hoje esse projeto né, a comunidade de Linha Turvo está de parabéns, dizer que com esse projeto então se divide para duas comunidades, tomara que se consiga então finalizar essa tão importante obra e tão esperada pela comunidade do Turvo, mas se isso não for possível quero dizer que sou favorável também para que se possa  além dessa contra partida que está sendo colocada agora, destinar recursos do município também para finalizar a obra, falando também da Serrinha Velha aonde também está sendo investido parte desse recurso, dizer que conheço muito bem também o lugar da Serrinha Velha e sei o quanto aquela comunidade assim como as outras, aquele distrito eles tem um carinho muito grande pelo esporte, eles sempre participaram, sempre foram ativos em todas as olimpíadas no varzeano enfim, a comunidade em si é hoje, dizer pra vocês assim  que com certeza com a pandemia vários clubes, times, esportes, enfim diminuíram com a atividade esportiva, e lá mesmo assim com todos os cuidados mas eles ainda continuaram fazendo e praticando esporte então eles gostam muito e realmente pra eles isso ai vai ser de muita importância, na

oportunidade da última sessão da penúltima, aonde o Juarez se encontrava presente no lugar da Elisandra, aonde comentei com ele também, para que ele passe essa informação então as pessoas e a comunidade de Serrinha Velha, dizer que com certeza pra eles isso ai vai fazer parte da comunidade deles, então a comunidade de turvo e serrinha velha está de parabéns por estar conseguindo então esse recurso, seria isso, agradeço aos colegas e a palavra continua a disposição.
JOSÉ BATISTA ROBATTINI: Só pra fazer um complemento Silvio em relação a comunidade de Linha Turvo, que está em péssimas condições o salão, que a mesa eleitoral ela saiu do Turvo e veio ali para a Linha São João, por que não tem condições de deixa essa mesa lá na Linha Turvo e na época em campanha teve uma senhora lá a dona Gena, mora atrás da casa da Gladiz, ela era uma senhora de 90 e poucos anos e ela falou o Robattini quando eu morrer aonde eu vou ser velada aqui na Linha Turvo, não tem salão, não tem nada, o pessoal da Linha Turvo, que tem falecido ali na região são veladas lá no Salão Evangélico lá de Arroio do Tigre ou vem aqui na Linha São João, então com certeza hoje é de total importância para aquela comunidade e se falando da Serrinha Velha Silvio só pra complementar, três distritos, Tamanduá, Bela Vista, Serrinha Velha, a Serrinha Velha fizeram aquele ginásio tudo no peito e na raça, fizeram o campo de futebol e agora vai ser fechado com chave essa arquibancada então é muito importante para aquela comunidade, meu muito obrigado.

-PROJETO DE LEI Nº63- APROVADO POR UNANIMIDADE

-PROJETO DE LEI Nº64- APROVADO POR UNANIMIDADE
JOSÉ BATISTA ROBATTINI: Esse projeto o nome dele, a base dele passou aqui na casa em torno do mês de maio Silvio, não sei bem a data e ele foi aprovado para sessenta dias e o sessenta dias se espirou agora no final do mês de julho, mas como a maioria do pessoal vai deixando de uma hora para outra, a administração mandou esse novo projeto aqui para a casa para nós prolonga, então nós prolongamos agosto até final de setembro, então seria mais um mês e meio praticamente, hoje já é dia 09 tá, então ele teria um mês e meio, então é um jeito de captar mais algum recurso ali aonde a administração municipal está com um pouco de dificuldade, eu acho que nós da casa aqui nós deveria também fazer alguma coisa, aonde cada vereador, de cada comunidade, por que o pessoal do interior vem pedir informação, para que eles venham e façam a negociação ali, aonde se ele pagar a vista cai fora todo o juro e a multa, se ele tiver que negociar em parcelas cai um percentual, então

fica aqui ó, é um projeto que cai muito bem, todos os prefeitos fizeram projetos desse tipo  que passa por essa casa, então a gente conta com a votação de todos, meu muito obrigado.
SILVIO ANTONIO BAIERLE: Gostaria também de me manifestar em relação a esse projeto, por que hoje mesmo estive na administração municipal e conversando então da necessidade de nós aprovar esse projeto até mesmo por que as pessoas já vieram a perguntar né, quando que eles podiam então fazer essa negociação, sabe-se que devido as dificuldades nós aviamos aprovado esse projeto nessa casa né, tanto essa condição de negociar, parcelar, enfim de fazer e de quitar a sua divida né, com isso fazer com que fica-se então com o nome limpo, junto com a tesouraria, a gente sabe que no momento em que a pessoa tiver algum debito ela também não consegue adquirir e usufruir de recursos né por parte de administração, por isso que a gente entende que esse projeto então precisa ser votado com urgência e por isso que colocamos hoje mesmo esse projeto na pauta, e também entendendo de uma forma por que até mesmo os funcionários enfim, tanto da rede municipal quanto da rede estadual né, todos eles invés de ter um aumento esse ano né, tiveram alguns descontos na sua folha, então a reposição também não foi concedida, então tudo isso com certeza tem dificultado o orçamento de cada um por isso mais esse gosto de darmos essa oportunidade então de fazer essa renegociação por isso peço também aos colegas vereadores que vote a favor desse projeto seria isso muito obrigado, agradeço a minha vice Anilda, retomo os trabalhos e a palavra está a disposição.

-PROJETO DE LEI Nº65- APROVADO POR UNANIMIDADE

EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
JOSÉ BATISTA ROBATTINI: Já cumprimentei a todos, semana passada nós tivemos em um curso em Porto Alegre, o presidente da casa a Débora a Anilda Jahn, e eu, tivemos participando do curso, o curso eu achei que pra mim foi surpresa pelo numero de participação, é uma época difícil que nós estamos vivendo, a pandemia tá ai e a gente tem que se cuidar e lá o pessoal tá muito cuidadoso, eu participei em outras épocas Carlito e Silvio, a gente estava com 35, 40 participante do curso, essa vez nós estava em torno de 10, dali um pouco não cobre nem o custo, mas tem que fazer a gente sabe que a pandemia vai passando o tempo, nós começamos em março do ano passado e hoje nós já estamos com 16, 17 meses de pandemia, então se a gente ficar por fora a gente não vai acompanhar o movimento, então o seguinte o curso que foi dado lá ele é muito importante, principalmente vereadores que estão

participando pela primeira vez, é muito importante a gente buscar o conhecimento tá, então ele foi um curso de grande importância com muitos assuntos, tribunal de contas a nível de município, e nós ficamos surpresos foi com a participação, mas é uma coisa que nós estamos dentro do contexto geral e a gente tem que se preparar, ta bom meu muito obrigado.
LISANDRA MERGEN: Já avia cumprimentado a todos, eu gostaria de agradecer a secretaria municipal de obras pelas conclusão das estradas de Linha Fischborn , Linha Rodrigues, Três Vendas, todas da região da região da Bela Vista, em toda a região foram colocadas em torno de 202 cargas de brita, falta ainda Caravajo, e Linha Bonita para fechar então todo o município sabendo então que nós temos 700 km de estada do nosso município né, então para dar essa volta toda e mesmo assim a gente né admira por que com apenas uma maquina, somente uma patrola, imagina se nós tivéssemos mais, nós precisamos de recurso é isso que eu gostaria de colocar, e nós vereadores estamos aqui né para dar desenvolvimento, progresso ao nosso município, e não para empacar com a vida né da população então, eu gostaria de até pedir para a nossa colega vereadora Anilda que colocou pedido de vista né quinze dias atrás, até por que todos nós pedidos estradas né, e esse recurso o projeto nº060 de R$ 100.000,00 mil reais para o departamento de estradas e rodagem é para a manutenção das maquinas né, não entendi o seu pedido de vista vereadora, gostaria que a senhora fizesse a sua justificativa, muito obrigada
ANILDA WAIDE JAHN: Quero cumprimentar o presidente Silvio, o Fernando as servidoras da casa colegas da bancada do MDB e colegas da bancada do PP, eu fiz isso por que nós não podemos dizer o mesmo vereadora que você, o nosso Rincão lá ta abandonado, a gente vem fazer os pedidos aqui leva lá para baixo, liga para o chefe de obras, liga para o secretário da agricultura e não somos atendidos, então a gente precisa fazer as coisas pelo certo, quando da a oportunidade tudo bem, mas quando não tiver nós vamos sempre fazer assim, quando eles fazerem as coisas pela nossa comunidade, vocês tem mais que agradecer que lá na Bela Vista está sendo feito tudo, mas na nossa comunidade não está sendo feita, secretario não atende o telefone tanto o da agricultura quando o das obras, único que da ainda para da um voto é o Vice Prefeito, que aquele ainda atende e da uma explicação, mas os outros não adianta nem ligar, é isso presidente muito obrigada.
JOSÉ BATISTA ROBATTINI: Eu quero fazer só um comentário sobre esse assunto, cada vereador dessa casa tem o direito de pedir vista, seja A,B,C ou D, todo mundo tem direito né presidente, e eu penso o seguinte, pediu vista essa casa tempos atrás foi baixado uma norma que todos os projetos Silvio, que vinham do executivo para o legislativo, ele não ia na primeira reunião, concorda comigo, ele ficava uma semana, duas semanas, três semanas baixado, e essa presidência desse ano de 2021, está colocando praticamente todos os projetos, em votação, então não ta sendo segurado o projeto parado

na casa e se a Anilda fez o pedido de vista desse projeto, Anilda é o direito que tu tem como qualquer outra pessoa, muito obrigado.
VANESSA INES MEILI: Eu gostaria de cumprimentar a todos da casa né, em relação a colega Anilda ter pedido vista, eu não vejo como uma forma de empacar o município mas vejo sim como uma forma de manutenção, como diz ela as vezes ela não tem voz, varias vezes ela se queixou pra nós colegas e foi uma forma dela se manifestar, era só isso que eu queria esclarecer tá, muito obrigado.
LISANDRA MERGEN: É no sentido de que é importante que nós agilizamos, por que quinze dias quase se torna um mês, de repente no entendimento poderia ter uma justificativa né convenente  que no entendimento meu, agilizaria né para repassar mais rápido né, então  já foram feitos né para poder fechar como eu expliquei em torno de 70º km de estrada de nosso município aonde falta a Linha Bonita e falta o Caravajo, então com uma patrola  se nós tivéssemos três com certeza já estaria sendo feita as estradas novamente no outro lado do município, seria isso.
SILVIO ANTONIO BAIERLE: Gostaria também de me manifestar em relação as colocações da vereadora Lisandra, dizer que eu como presidente dessa casa digo que o projeto, o vereador tem autoridade de pedir vista é um direito do vereador pedir vista do projeto e isso certamente o prazo se expira em breve e no meu entendimento o projeto nenhum que baixa nessa casa vai atrapalhar a administração, que tem um ano inteiro, dois anos, três anos para se administrar e assim o projeto dessa natureza é um projeto de R$100.000,00 mil reais, eu acredito que não é o que vai atrapalhar o andamento de uma administração, é o direito do vereador, isso ai você pode perguntar para qualquer órgão de imprensa, pra qualquer instituto de informação, que é um dever do vereador que o projeto fique baixado a camisão para estudo, então isso ai de certa pessoa que entender que o projeto que esta baixado vai atrapalhar o andamento e o serviço eu acho que está extremamente equivocado, pode se considerar quando o projeto for rejeitado ai tudo bem mas dessa forma enquanto os trabalhos estão sendo administrados aqui, esses projetos que estão sendo colocados dentro dos prazos eu acho que não da pra dizer que a camara esta travando a administração além de dizer a vossa excelência que já que você teve a oportunidade e autoridade de parabenizar, que bom que essas pessoas desse distrito dessas comunidades foram contempladas em relação ao atendimento da parte da administração, que bom e estão de parabéns mas preciso dizer que a vossa excelência e procure também então conversar com o secretario em relação ao pedido que você fez aqui nessa casa e que até hoje não foram atendidos, sito um que é a pintura dos quebra-molas, onde lá no Tamanduá, está lá para quem quiser ver o carro bateu em baixo e se vê ai em

[bookmark: _GoBack]torno de 100, 200 metros aonde todo o óleo foi, escorreu todo o óleo fora com certeza esse carro se o motorista não observou, com certeza além de ter furado o casco do car deve de ter fundido o motor também então assim, é preciso também que olhe os nossos pedidos que nós fizemos né, por que se foi feito aqui é por que realmente são de extrema necessidade e isso não vem sendo feito né, então assim, precisamos também ter atenção igual a colega vereadora disse procura o secretario ele não atende, muitas vezes até não se consegue um dialogo, mais isso é problema de cada u né, não da para misturar e dizer que estamos aqui para travar a administração e dizer que dinheiro tem, veja bem, quando se quer fazer uso de dinheiro, existe agora esse projeto que estava aqui aonde foi pedido vista da colega vereadora aonde esse recurso era especificamente para a expo segredo, como não se concretizou como não se fez a expo segredo então esse dinheiro está sendo indo para a secretaria de obras, mas também quando se quer fazer recurso tem então por isso só quero deixar registrado aqui né sobre esse questionamento que vossa excelência deveria de ter feito, seria isso agradeço a minha Vice Anilda e a palavra continua a disposição, ninguém mais querendo fazer uso da palavre encerro a presente sessão e convoco os senhores vereadores para próxima sessão a realizar se dia 16 de agosto de 2021 neste mesmo local e no mesmo horário.
        Sendo o que tínhamos para o momento despedimos- nos.

SILVIO ANTONIO BAIERLE                        LUIS CARLOS SOARES MARION
      PRESIDENTE                                                      1º SECRETARIO